长沙市一度软件学院文件
一度教育[ 2020]第 02 号

关于停课不停教、不停学，开学延期学习不延期的通知

亲爱的各位同学、家长朋友们：

新年好！

根据教育部 2020 年 1 月 29 日《利用网络平台，停课不停教、不停学》的通知精神，我

校将充分利用“互联网+教育”的模式，认真贯彻上级主管部门的通知要求，根据目前实际

情况，将学生线下集中学习调整为在家线上个性学习，充分发挥智慧课堂的优势，

打造“教师同堂答疑解惑，线上跟踪高效学习”的新模式；现有关安排通知如下：

一、复习巩固

温故而知新，重视复习，特殊时期，复习比预习更高效，现在复习的目的是为了更好

的迎接即将到校的线下学习，让自己把基础打牢，新学期赢在起跑线，请同学们每天安

排出复习时间。

1、问答复习法，理论知识老师或同学线上提问、学生回答以达到复习效果。

2、传授复习法，向他人讲授知识点，既能巩固已学知识，还能提升自己的自信心

及演讲能力。

3、找到自身已学知识体系中的薄弱环节，安排时间重点突击。

4、按模块复习，项目案例逐个解决，完全掌握该模块后再进行下一项复习。

二、授课时间

暂定每班每天线上授课答疑 2 小时，上午授课答疑时间定为 9-11 点，下午授课答疑时

间定为 3-5 点，具体授课时间由教员老师和班主任老师协商定夺并及时群告知。

1、为保障每天线上上课出勤，上课前 10 分钟，班主任老师将在班级 QQ 群进行线上点

名提醒，对于未及时上线的，将第一时间与学员家长联系，所有出勤情况将由教务在“教学

质量部群”进行公布（并在“学委任务提交系统”中心录入）。

2、班主任每周会将班级课表及学习效果告知学员及家长，让每位学员根据课表提前进

行相关课程的预习，同时需请各位家长根据课表安排共同督促学员按时参加线上学习。

三、授课方式

线上授课，线上一对多或一对一，或视频或语音或在线直播等多种方式开展。

端正态度，正确认识线上课堂的意义。

线下教学转至线上教学，也是当前形势下的新举措，线下教学效果肯定更佳；因此同学

们目前不能轻视线上教学、无故线上缺席。

随着我们授课方式的调整，各老师们在忙着对接平台、熟悉设备、进行各项测试的同时，

也希望各位同学提前进行相关测试。在前期直播过程中，难免会出现因网速、设备等原因导

致的系列问题，也希望同学和家长们能够理解！

1、考虑到本校学生分处于不同的地县，网络、设备等问题，线上授课以线上答疑为主

录播为辅，学员需按照上课时间表及时登录班级群，参加线上授课，确保跟上学习进度。为

保障学习效果，所有课程都将进行录制，授课完成后，录制视频将上传至班级群，便于学员

进行课程复习。

2、教员将在线及时解答学员的技术问题，班主任随时跟进线上学习效果，全程关注班

级学员上线状态、根据学习结果反馈调整授课进度，确保学员在线学习效果。

四、对已毕业学生的学习要求

1、就业老师在群内每天发一部分面试题，学员需要熟记的面试完成打卡任务， 家长

需要负责检查并签字认可。

2、就业老师需对所带班级的学员面试题背诵情况进行核实抽查，并按顺序进行职业素

养问题提问，由学员作答。

3、毕业生必须及时反馈自己目前的身体状况，以便疫情结束，就业老师方便安排。

特此通知！

长沙市一度软件学院

2020 年 2 月 3 日